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教师〔2013〕680号

河 南 省 教 育 厅

关于举办第十一届高等学校师范教育专业

毕业生教学技能大赛的通知

各有关高等学校：
为深入贯彻落实教育部、国家发展改革委、财政部《关于深化教师教育改革的意见》（教师【2012】13号），进一步促进我省高等学校师范生专业技能培养，有效强化师范生教育教学实践和实习支教工作，省教育厅定于2013年11月1日—3日在安阳师范学院举办河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛。现将本届大赛规程发给你们，请做好赛前各项准备工作，届时参加。

附件：1.河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛规程
2.河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛名额分配表
3.河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛评分细则
4.河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛课题
5.河南省第十一届高等学校师范教育专业毕业生教学技能大赛报名表
2013年9月18日
附件1

河南省第十一届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛规程
一、主办单位：河南省教育厅
二、承办单位：安阳师范学院
三、协办单位：河南省基础教育教研室
四、时间与地点
2013年11月1日—3日在安阳师范学院举行。
五、对象与名额

本届比赛的参赛对象为全省高等学校师范教育专业2014年应届毕业学生。各参赛单位要本着“公开、公平、竞争”的原则，认真组织本校的技能竞赛，层层进行遴选，选拔出优秀毕业生参加全省竞赛。本届比赛的现场决赛名额、获奖名额按照各高校师范教育专业招生计划数0.5%、1%的比例确定，各校具体参赛名额见附件2。
六、办法和要求
1、参赛学科
——初中组设语文、数学、英语、思品、历史、地理、物理、化学、生物、体育、音乐、美术、信息技术学科共13个学科。

——小学组设语文、数学、体育、音乐、美术、信息技术共6个学科。

2、比赛内容
比赛包含说课、答辩和特长展示共3个环节，满分共100分，具体评分细则见附件3。
——说课（70分）。每个学科规定3个课题（各学科说课课题见附件4）。参赛选手在比赛现场首先从指定的3个课题中随机抽取相应学科中的1个课题，经准备30分钟后，向评委说课，时间为15—18分钟。说课环节可以利用多媒体教学手段，同时要求使用板书展现其粉笔字功底。英语学科说课环节要求全英教学。

——答辩（15分）。评委围绕参赛选手说课内容，就教学设计、教学方法、教学内容、教育理念等方面提问1—2个问题。每位选手答辩时间不超过3分钟。

——特长展示（15分）。主要展示当代大学生的艺术风采和良好精神面貌，参赛选手可以选择器乐演奏、舞蹈、朗诵、曲艺、绘画等方面的技能、技巧进行展示。时间为不超过5分钟。参赛涉及到的工具等自备。
3、其他说明

——体育学科以现场作课的形式进行比赛，时间为40分钟。

——说课、特长展示环节未达到规定时间要求的酌情扣分。

——英语学科答辩环节不要求使用英语。

七、奖励奖项
1、本届比赛设个人一、二、三等奖，对获奖选手颁发获奖证书。参加省级现场决赛的选手决赛结果分个人一、二等奖，获奖比例分别为40%、60%；其余获奖名额由各高校通过组织校内比赛后，推荐到省教育厅审核认定产生。同时对荣获此次比赛一等奖选手的辅导教师颁发优秀辅导奖，予以鼓励。
2、本届比赛设团体奖。团体奖计分办法以本单位参加全省决赛选手平均得分（即参赛选手得分总和除以参赛选手人数，各参赛单位须按参赛名额参赛，所缺名额将以零分计入团体成绩），评出团体一等奖2名、二等奖3名、三等奖4名。参赛单位参加现场比赛选手不足5人的，不参与团体奖的评选。
八、有关要求
1、参赛报名。各参赛单位要认真填写参赛学生报名表（见附件5），加盖公章，并于10月21日前报省教育厅师范处。为方便安排各参赛单位人员的食宿，请各参赛单位把参加大赛的规定人数以及超编的辅导教师和工作人员人数、性别等信息，于10月15日前通知安阳师范学院教务处。
2、报到时间、地点。《赛事指南》将于10月中下旬公布在安阳师范学院网站(http://www.aynu.edu.cn/)，届时请登陆下载。
3、食宿安排。本届技能大赛食宿统一安排，住宿和交通费用由各参赛单位自理，其它费用由主办单位承担。
4、其他。为制作河南教师教育成果展，请各高校及时提供本校教师教育工作简介，于9月30日前发送至安阳师范学院教务处。比赛期间，各参赛单位要精心组织，周密安排，加强管理，特别要注重对学生交通、饮食和人身等方面的安全教育，以防意外事故的发生。在比赛过程中，各参赛单位领队、辅导教师要以身作则，教育学生树立良好风尚，赛出水平，赛出风格，赛出友谊。同时，遵守赛会纪律，尊重对手，尊重评委。对比赛结果若有异议，可通过领队向主办单位陈述和反映，确保比赛的圆满顺利进行。
九、本规程解释权属主办单位，未尽事宜另行通知。
河南省教育厅师范教育处    联系人：夏  青
联系电话：0371—69691799、18695908665
E-mail:shifanchu818@163.com

    安阳师范学院教务处
联系人：王志勇   联系电话：0372-2900279、13598116312
E-mail:sjk2900279@163.com
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河南省第十一届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛名额分配表

	序号
	参 赛 单 位
	参 赛 名 额

	
	
	合 计
	现场决赛
	申报审核

	1
	河南大学
	12
	6
	6

	2
	河南师范大学
	32
	16
	16

	3
	信阳师范学院
	28
	14
	14

	4
	安阳师范学院
	28
	14
	14

	5
	南阳师范学院
	20
	10
	10

	6
	洛阳师范学院
	24
	12
	12

	7
	商丘师范学院
	26
	13
	13

	8
	周口师范学院
	24
	12
	12

	9
	河南科技学院
	10
	5
	5

	10
	许昌学院
	14
	7
	7

	11
	南阳理工学院
	4
	2
	2

	12
	平顶山学院
	12
	6
	6

	13
	黄淮学院
	2
	1
	1

	14
	新乡学院
	16
	8
	8

	15
	洛阳理工学院
	4
	2
	2

	16
	郑州师范学院
	26
	13
	13

	17
	河师大新联学院
	12
	6
	6

	18
	鹤壁职业技术学院
	4
	2
	2

	19
	濮阳职业技术学院
	12
	6
	6

	20
	焦作师专
	22
	12
	10

	21
	河南教育学院
	22
	12
	10

	22
	开封教育学院
	6
	3
	3

	23
	平顶山教育学院
	4
	2
	2

	合计
	364
	184
	180


附件3

河南省第十一届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛评分细则
	项  目
	评分内容
	分值

	说
课
	理念
与目标
	教学理念新，体现新课改精神；
教学目标明确、具体、全面、科学性、操作性强；
教学有特色。
	15

	
	内容
与过程
	教学内容正确，知识层次结构合理；
教学思路清晰，结构严谨，重点明确，难点突出；
教学过程体现新课改的理念，有利于培养学生的创造意识和实践、动手能力，联系学生和生活实际。
	15

	
	方法
与手段
	教学方法运用灵活、多样、具有启发性；
教学手段运用符合教学需要，设计合理；
学生有效参与教学。
	15

	
	教学基本素养
	教态、仪表及语言得体、恰当。
	15

	
	粉笔字
	书写格式标准、规范，字迹清楚、优美。
	10

	答辩
	紧扣主题、语言流畅、思路敏捷。
	15

	特长展示
	特长选项与教学活动紧密联系；
特长展示熟练，效果好。
	15


附件4
河南省第十一届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛说课课题
初中语文

1.《信客》（人教版八年级上册）   

2.《中国石拱桥》（人教版八年级上册）  

3.《湖心亭看雪》（人教版八年级上册）

初中数学

1.有理数的乘法（1）（人教版七年级上册）

2.三角形全等的条件（1）（人教版八年级上册）

3.图形的旋转（1）（人教版九年级上册）

初中英语

1.Starter Unit 1（人教版七年级上册）

2.Starter Unit 2（人教版七年级上册）

3.Starter Unit 3（人教版七年级上册）

初中思想品德

1.《让生命之花绽放》（人教版七年级上册）

2.《享受健康的网络文化》（人教版八年级上册）

3.《实施可持续发展战略》（人教版九年级全一册）

初中历史

1.《经济重心的南移》（人教版七年级下册）

2.《国际工人运动与马克思主义的诞生》（人教版九年级上册）

3.《第三次科技革命》（人教版九年级下册）

初中地理

1.《地形图的判读》（人教版七年级上册）

2.《人类的聚居地—聚落》（人教版七年级上册）

3.《中东》（人教版七年级下册）

初中物理

1.《凸透镜成像的规律》（人教版八年级上册）

2.《阿基米德原理》（人教版八年级下册）

3.《滑轮》（人教版八年级下册）

初中化学

1.《空气》(人教版九年级上册)

2.《如何正确书写化学方程式》(人教版九年级上册)

3.《金属的化学性质》(人教版九年级下册)
初中生物

1．《开花和结果》（人教版七年级上册）

2．《血流的管道——血管》（人教版七年级下册）

3．《鱼》（人教版八年级上册）
初中体育

1.篮球--传切配合

2.排球--正面双手传球

3.体操--屈腿腾越（横箱）

初中音乐

1.《山丹丹开花红艳艳》（人音版第17册九年级第二单元）

2.《花木兰羞答答施礼拜上》（人音版第17册九年级第六单元）

3.《森林之歌》（人音版第18册九年级第三单元）

初中美术

1.《写意花卉》（人美版七年级下册第8课）

2.《视觉传达的色彩搭配》（人美版八年级第16册第7课）

3.《中国画的形式美》（人美版八年级第16册第3课）

初中信息技术（教材版本不限）

1.认识和体验互联网

2.电子板报的设计与制作

3.编写程序解决问题

小学语文

1.《我要的是葫芦》（人教版二年级上册）

2.《颐和园》（人教版四年级上册）

3.《白杨》（人教版五年级下册）

小学数学

1.《亿以内数的认识》（人教版四年级上册）

2.《小数的读法和写法》（人教版四年级下册）

3.《平行四边形的面积》（人教版五年级上册）

小学体育

1.篮球--双手胸前传、接球

2.足球--脚背正面运球

3.技巧--前滚翻

小学音乐

1.《好朋友》（人音版第1册一年级第一课）

2.《祖国您好》（人音版第1册一年级第三课）

3.《爱劳动》（人音版第1册一年级第六课）

小学美术

1.《手形的联想》（人美版一年级下册第9课）

2.《材质的美》（人美版四年级第8册第6课）

3.《我的牙刷》（人美版五年级第10册第9课）

小学信息技术

1.《画图--奇妙的组合》(河南科学技术出版社四年级第二册)

2.《表格的制作》(河南科学技术出版社五年级第四册)

3.《网址的收藏》(河南电子音像出版社五年级第三册)

附件5
河南省第十一届高等学校师范教育专业
毕业生教学技能大赛参赛学生报名表
参加单位：            （公章）       领队：                联系电话（手机）：            

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	培养目标（小学
教师或中学教师）
	培养层次
（本科或专科）
	专业
	参赛的学段
与学科
	多媒体课件
所用软件
	特长展示需组织单位提供的设备名称
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


联系人：                              联系电话（手机）：               


河南省教育厅办公室            2013年9月22日印发
河南省教育厅
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